
国民健康保険特別会計予算書



　令和６年度矢祭町の国民健康保険特別会計の予算は、次に定めるところによる。

　２　歳入歳出予算の款項の区分及び当該区分ごとの金額は、「第１表　歳入歳出予算」による。

第２条　地方自治法第２３５条の３第２項の規定による一時借入金の借入れの最高額は、60,000千円と定める。

佐 川 正 一 郎

令和６年 ３ 月 ４ 日　提出

令和６年度矢祭町国民健康保険特別会計予算

矢祭町長

　　（１）　保険給付費の各項に計上された予算額に過不足を生じた場合における款内でのこれらの経費の

　　　　各項の間の流用。

第３条　地方自治法第２２０条第２項ただし書の規定により歳出予算の各項の経費の金額を流用すること

　 ができる場合は、次のとおりと定める。

議案第18号

（歳出予算の流用）

（ 歳 入 歳 出 予 算 ）

（ 一 時 借 入 金 ）

第１条　歳入歳出予算の総額は、歳入歳出それぞれ609,683千円と定める。
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歳   入 （単位：千円）

1

1

2

1

3

1

4

1

5

1

2

6

1

7

1

2

3

8

1

2 1

歳　　　　　入　　　　　合　　　　　計 609,683

162

2

1

1,269

1,106

1

1

10,200

10,200

1

64,397

64,396

426,833

426,833

1

106,980

1

1

款 項 金　　　額

106,980
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歳   出 （単位：千円）

1

1

2

3

2

1

2

3

4

5

3

1

2

3

4

1

2

5

1

6

1

7

1

8

1

27,680

27,680

歳　　　　　出　　　　　合　　　　　計 609,683

984

11,104

13,788

5,305

8,483

1

1

1

51

132,700

984

1

91,294

30,302

47

413,532

359,569

52,261

1,001

650

18,158

2,792

款 項 金　　　額

20,997
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歳  入

款 本 年 度 予 算 額

1 106,980

2 1

3 426,833

4 1

5 64,397

6 10,200

歳　　入　　合　　計 609,683

7 1,269

8 2
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106,054 926 17.55

1 0 －

423,849 2,984 70.01

1 0 －

62,430 1,967 10.56

15,181 △4,981 1.67

2,404 △1,135 0.21

2 0 －

609,922 △239 100.00

（単位：千円）

前 年 度 予 算 額 比　　較 構 成 百 分 比
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20,997 20,486

413,532 414,801

132,700 148,174

13,788 11,265

1 1

1 1

984 831

27,680 14,363

609,683 609,922

歳  出

款 本年度予算額 前年度予算額

1

2

3

4

5

6

7

8

                 歳　　 出　　 合　 　計
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511 20,997 3.44

△1,269 410,052 3,471 9 67.83

△15,474 3,987 128,713 21.77

2,523 12,794 994 2.26

0 1 －

0 1 －

153 981 3 0.16

13,317 27,680 4.54

△239 426,833 155,157 27,693 100.00

（単位：千円）

比　 　較

本　年　度　予　算　額　の　財　源　内　訳

特　　　定　　　財　　　源

国県支出金 地　方　債 そ　の　他
一般財源

構成百分比
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1 106,980 106,054 926

1 106,980 106,054 926

1 106,974 106,048 926

2 6 6 0

2 1 1 0

1 1 1 0

1 1 1 0

3 426,833 423,849 2,984

1 426,833 423,849 2,984

款　　　　　　項　　　　　　目 本 年 度 前 年 度 比　 較

－8－



（単位：千円）

金　 額

1 66,729 66,729

2 6,444 6,444

3 26,866 26,866

4 4,538 4,538

5 999 999

6 1,398 1,398

1 1 1

2 1 1

3 1 1

4 1 1

5 1 1

6 1 1

1 1 1

節

区　 分
説　　明

－9－



1 426,677 423,642 3,035

2 156 207 △51

4 1 1 0

1 1 1 0

1 1 1 0

5 64,397 62,430 1,967

1 64,396 62,429 1,967

1 64,396 62,429 1,967

2 1 1 0

1 1 1 0

6 10,200 15,181 △4,981

款　　　　　　項　　　　　　目 本 年 度 前 年 度 比　 較

－10－



金　 額

1 410,052 410,052

2 16,625 5,462
1,837
6,675
2,651

1 156 156

1 1 1

1 19,166 19,166

2 11,949 11,949

3 21,836 21,836

4 666 666

5 7,745 7,745

6 2,805 2,805

7 229 229

1 1 1

節

区　 分
説　　明

－11－



1 10,200 15,181 △4,981

1 10,200 15,181 △4,981

7 1,269 2,404 △1,135

1 1,106 2,231 △1,125

1 1,103 2,228 △1,125

2 1 1 0

3 1 1 0

4 1 1 0

2 1 1 0

1 1 1 0

3 162 172 △10

1 1 1 0

2 1 1 0

3 1 1 0

4 1 1 0

5 158 168 △10

8 2 2 0

1 1 1 0

1 1 1 0

2 1 1 0

1 1 1 0

－12－

款　　　　　　項　　　　　　目 本 年 度 前 年 度 比　 較



金　 額

1 10,200 10,200

1 1,103 1,103

1 1 1

1 1 1

1 1 1

1 1 1

1 1 1

1 1 1

1 1 1

1 1 1

1 158 155
1
1
1

1 1 1

1 1 1

説　　明

－13－

節

区　 分



国県支出金 地 方 債 そ の 他

1 20,997 20,486 511 20,997

1 18,158 17,795 363 18,158

1 17,580 17,194 386 17,580

2 578 601 △23 578

2 2,792 2,644 148 2,792

1 2,792 2,644 148 2,792

款　項　目 本 年 度 前 年 度 比　較

本   年   度   の   財   源   内   訳

特    定    財    源
一般財源

－14－



（単位：千円）

2 7,882 7,882

3 4,532 1,300
1,684
1,512

36

4 2,763 2,763

8 65 65

10 259 216
43

11 761 84
314
118

1
17
1

50
4

132
40

12 1,034 118
916

13 10 10

18 273 44
190
39

27 1 1

18 578 578

11 74 74

12 2,718 2,544
174

説　　明

節

区　　分 金　　額

－15－



国県支出金 地 方 債 そ の 他

3 47 47 0 47

1 47 47 0 47

2 413,532 414,801 △1,269 410,052 3,471 9

1 359,569 357,632 1,937 356,761 2,805 3

1 356,694 355,036 1,658 353,888 2,805 1

2 1 1 0 1

3 1,801 1,560 241 1,801

4 1 1 0 1

5 1,072 1,034 38 1,072

2 52,261 55,067 △2,806 52,258 3

1 51,737 54,389 △2,652 51,736 1

2 1 1 0 1

3 522 676 △154 522

4 1 1 0 1

款　項　目 本 年 度 前 年 度 比　較

本   年   度   の   財   源   内   訳

特    定    財    源
一般財源

－16－



1 10 10

8 29 29

10 3 3

13 5 5

18 356,694 356,694

18 1 1

18 1,801 1,801

18 1 1

11 1,072 1,072

18 51,737 51,737

18 1 1

18 522 180
342

18 1 1

節

区　　分 金　　額
説　　明

－17－



国県支出金 地 方 債 そ の 他

3 1,001 1,501 △500 333 666 2

1 1,000 1,500 △500 333 666 1

2 1 1 0 1

4 650 550 100 650

1 650 550 100 650

5 51 51 0 50 1

1 51 51 0 50 1

3 132,700 148,174 △15,474 3,987 128,713

1 91,294 103,118 △11,824 3,987 87,307

1 91,294 103,118 △11,824 3,987 87,307

2 30,302 34,408 △4,106 30,302

1 30,302 34,408 △4,106 30,302

3 11,104 10,648 456 11,104

1 11,104 10,648 456 11,104

4 13,788 11,265 2,523 12,794 994

1 5,305 2,889 2,416 5,230 75

款　項　目 本 年 度 前 年 度 比　較

本   年   度   の   財   源   内   訳

特    定    財    源
一般財源

－18－



18 1,000 1,000

11 1 1

18 650 650

18 51 50
1

18 91,294 91,294

18 30,302 30,302

18 11,104 11,104

節

区　　分 金　　額
説　　明

－19－



国県支出金 地 方 債 そ の 他

1 5,305 2,889 2,416 5,230 75

2 8,483 8,376 107 7,564 919

1 8,483 8,376 107 7,564 919

5 1 1 0 1

1 1 1 0 1

1 1 1 0 1

6 1 1 0 1

1 1 1 0 1

1 1 1 0 1

7 984 831 153 981 3

1 984 831 153 981 3

款　項　目 本 年 度 前 年 度 比　較

本   年   度   の   財   源   内   訳

特    定    財    源
一般財源

－20－



7 346 220
126

8 7 7

10 513 228
285

11 331 327
4

12 4,108 462
203
13

3,430

10 218 218

11 355 168
40

147

12 7,910 7,236
566
108

24 1 1

22 1 1

節

区　　分 金　　額
説　　明

－21－



国県支出金 地 方 債 そ の 他

1 961 808 153 961

2 1 1 0 1

3 20 20 0 20

4 1 1 0 1

5 1 1 0 1

8 27,680 14,363 13,317 27,680

1 27,680 14,363 13,317 27,680

1 27,680 14,363 13,317 27,680

－22－

款　項　目 本 年 度 前 年 度 比　較

本   年   度   の   財   源   内   訳

特    定    財    源
一般財源



22 961 961

22 1 1

22 20 20

22 1 1

22 1 1

27,680

説　　明

－23－

節

区　　分 金　　額



期 末 手 当 （ 千 円 ） 寒 冷 地 そ の 他

年 間 支 給 率 手 当 の 手 当
（人） （千円） （千円） （月分） （千円） （千円） （千円） （千円） （千円）

そ の 他 の

特 別 職

 

そ の 他 の

特 別 職

そ の 他 の

特 別 職

10 10

10 10 10

10

10 10

10 105 10

計

長 等

10

5

長 等

議 員

計

長 等

議 員

計
共 済 費

議 員

計

本 年 度

前 年 度

比 較

職 員 数

5

合 計
備 考

5

給　　与　　費　　明　　細　　書

１．特　別　職

区 分 報 酬 給 料

給 与 費



扶養手当 勤勉手当

（千円） （千円）

4,358

174

計

（千円）

4,532

72

（千円）

期末手当

備 考
計（千円）

12,414

手 当

比 較

区分 職員数（人）

4,532
2

4,358

（１）　総　　　　括

職
員
手
当
の
内
訳

区分

本年度

前年度

比較

（　　　　　　　　）

合　　計（千円）

管理職員特管 理 職

351

特 殊 勤務

給料（千円）

7,705

職員手当（千円）

7,882

給 与 費

（千円）

-                  

-             

（千円）

前 年 度
（　　　　　　　　）

2

（　　　　　　　　）

（千円）

通勤手当

別勤務手当

-                  1,411

-             

寒冷地

36           

1

1,5121,684-             1,300

1,612

101

（千円）

住 居 手当

手 当

12,063

177 174

超 過 勤務

-             

-            

-            

２．一　般　職

15,177

14,764

413

2,763

2,701

62

共済費（千円）
報酬（千円）

本 年 度

手　当手 当

（千円）（千円）

-             35           

-             

（千円）

-             1,300-             



（円）

（円）

（歳）

（円） （円）
区 分

-

-

166,600

196,200

高 校 卒

大 学 卒

169,900

200,500

行 政 職 （ 円 ） 技 能 労 務 職 （円）

備 考

-

給与改定に伴う増減分

-

-

国 の 制 度

通勤手当の基準額増及び期末勤勉手当
の支給率増のため

行 政 職 技 能 労 務 職

　　イ、初　任　給

技 能 労 務 職

43.6

-

-

327,250

328,750

行 政 職

（３）給料及び職員手当の状況

その他の増減分

177

　　ア、職員一人当り給与

区 分

普通昇給に伴う増加分

その他の増減分

177

職員手当 174

174

令和６年　４月　１日現在

平 均 給 料 月 額

平 均 給 与 月 額

平 均 年 齢

制度改正に伴う増減分

給　　　料

区 分
（千円）

増 減 額

（２）給料及び職員手当の増減額の明細

増 減 事 由 別 内 容

（千円）
説 明



1

1

2

行　政　職

主任養護教諭

主幹保健師

主任管理栄養士

主任学芸員

主幹保育士

主幹教諭

課長

会計管理者

議会事務局長

５ 級

主任保健師 農業委員会事務局長

給食センター所長

６ 級

計 （　　　　）

（　　　　）

主査

主任保育士

100.0

３ 級

計

主任主査

主任教諭

（　　　　）

（　　　　） （　　　　）

（　　　　）２ 級

（　　　　）

主事

保育士

保健師

教諭

（　　　　）

主任保健師

主任保育士

管理栄養士

学芸員

養護教諭

看護師

　　ウ、級　別　職　員　数

令和６年４月１日現在

養護教諭

区 分
行 政 職

（　　　　）

３ 級

級

（　　　　）

（　　　　）

（　　　　）

（　　　　）

１ 級

２ 級

50.0

級

（　　　　）

４ 級

５ 級

職員数（人）

（　　　　）

構成比（％） 職員数（人） 構成比（％）

１ 級 （　　　　） （　　　　）

（　　　　）

（　　　　）

（　　　　）

50.0

３ 級

技 能 労 務 職

主任主事

保育士

保健師

教諭

管理栄養士

学芸員

６ 級

（　　　　）

(級別の標準的な職務内容）

区 分 １ 級 ２ 級

主任教諭

（　　　　）

４ 級

主幹

こども園副園長

看護師 主任看護師 主任看護師

主任養護教諭

主任管理栄養士

主任学芸員



比 率 （ Ｂ ） / （ Ａ ） （％） 100.00 100.00

6 号 給 （人）

2 2

4 号 給 （人） 2 2

2 2

3 号 給 （人）

5 号 給

昇 給 に 係 る 職 員 数 （Ｂ） （人）

2 号 給 （人）

（人）

100.00 100.00

前

年

度

職 員 数 （Ａ） （人）

号 級 数 別 内 訳

1 号 給 （人）

2 2

本

年

度

2 2

2 2

比 率 （ Ｂ ） / （ Ａ ） （％）

5 号 給 （人）

6 号 給

号 級 数 別 内 訳

1 号 給 （人）

（人）

2 号 給

　　エ、昇　　給

職 員 数

区 分

4 号 給 （人）

昇 給 に 係 る 職 員 数

（Ａ） （人）

（Ｂ） （人）

技 能 労 務 職

代 表 的 な 職 種

（人）

（人）

3 号 給

合 計
行 政 職



( 1.175 ) ( 1.175 ) ( 2.350 )

( 1.150 ) ( 1.200 ) ( 2.350 )

( 1.175 ) ( 1.175 ) ( 2.350 )

2.175 2.275

国 の 制 度 有
2.250 2.250

備 考

（月分） （月分） （月分） 加 算 措 置

職 制 上 の 段 階

6 月 12 月 職務の級等による支 給 率 計

　　オ、期末手当・勤勉手当

区 分

支 給 期 別 支 給 率

有

前 年 度 有

国 の 指 定 基 準 に 基

支 給 対 象 地 域

支 給 率 （ ％ ）

支給対象職員数（人）

づ く 支 給 率 （ ％ ）

20 年 勤 続 の 者
区 分

25 年 勤 続 の 者

33.27024.586 47.709支 給 率 等

（月分）

※（　　　　）内は再任用職員

（ 支 給 率 等 ）
24.586

国 の 制 度
33.270

2.225

　　カ、定年退職及び勧奨退職に係る退職手当

（月分）（月分）

本 年 度

4.450

4.500

2.225 4.450

定年前早期退職特例措置

備 考そ の 他 の 加 算 措 置 等

定年前早期退職特例措置

35年勤続の者 最 高 限 度

　　キ、地域手当

（2％～45％加算）

（月分）

47.709 47.709

47.709
（2％～20％加算）



通 勤 手 当 〃

国

55,000円

10,000円

　交通機関利用者

（令和6年4月1日現在）
-

給 料 総 額 に 対 す る 比 率

限度額なし

町

64,000円

1/2加算限度額

全額支給限度額

家賃の控除額 国

同 じ

12,000円 9,500円

　借家一部異なる

　　ケ、そ　の　他　の　手　当

区 分 国 の 制 度 と の 異 同 差 異 の 内 容

異 な る 町

扶 養 手 当

住 居 手 当

- -

　　ク、特　殊　勤　務　手　当

区 分

支 給 対 象 職 員 の 比 率
- -

-（％）

（％）

行 政 職 技 能 労 務 職

代 表 的 な 特 殊 勤 務 手 当 の 名 称

全 職 種
代 表 的 な 職 種


